

Số: 39 /KH-ĐHDT

Đà Nẵng, ngày 27 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 tại trường Đại học Duy Tân

Căn cứ công văn số 146/HD-CATP (ANCTNB) ngày 06/04/2021 của Phòng An ninh Chính trị Nội bộ Công an TP Đà Nẵng, v/v hướng dẫn công tác xây dựng trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2021; V/v triển khai Kế hoạch số: 41/KH-UBND ngày 15/03/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng, Hiệu trưởng trường Đại học Duy Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên trong toàn Trường, tự giác tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội toàn thành phố.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, phát huy ý thức trách nhiệm, sức mạnh tập thể của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên toàn trường; chủ động nắm chắc tình hình, tự giác, tích cực phòng ngừa có hiệu quả mọi âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và các loại tội phạm nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan đồng thời trang bị những kiến thức cần thiết để cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên có khả năng tự phòng, chống các loại tội phạm và tự bảo vệ mình.

3. Góp phần thực hiện thắng lợi phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “phòng chống tội phạm, khủng bố”. “An toàn về an ninh trật tự” tại cơ quan; chương trình “4 an”; chương trình “05 không” “03 có” và mục tiêu phát triển chính trị, kinh tế, xã hội ngày càng cao của thành phố trong thời kỳ mới.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Tổ chức các buổi giao ban trường định kỳ, hàng tháng, hàng quý, tổng kết năm lồng ghép về thời sự về chuyên đề công tác an ninh trật tự trên địa bàn cho cán bộ, giảng viên và sinh viên nhằm thông tin kịp thời về tình hình trong nước và thế giới để người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác, đồng thời có những tham mưu, đề xuất phù hợp về công tác bảo vệ an ninh trật tự tại trường .

- Lồng ghép việc tuyên truyền giáo dục trong tuần sinh hoạt công dân của sinh viên đầu khóa cũng như trong các buổi sinh hoạt của chi bộ, tổ công đoàn, sinh hoạt

lớp, sinh hoạt đoàn, trong các hoạt động tuyên truyền khác như đăng trên website, khẩu hiệu... trong đó tập trung triển khai các văn bản của cấp trên, bao gồm:

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về phong trào TDBVANTQ trọng tâm là: Kết luận 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào TDBVANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 06-2008/CT/TTg ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị số 01/CT/TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/06/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác phong trào TDBVANTQ trong tình hình mới; Kế hoạch số 250/CT-BCA-V05 ngày 15/06/2020 của Bộ Công an tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/08/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an đẩy mạnh phong trào TDBVANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới giai đoạn 2020 - 2030...

- Triển kế hoạch số: 41/KH-UBND ngày 15/03/2021 của Ủy ban Nhân dân TP-Đà Nẵng, về công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Đảng ủy có Nghị Quyết, Hiệu trưởng có kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ANTT; đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021; có nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống cháy nổ; cán bộ, giảng viên, công nhân viên nhà Trường cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2021.

- Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác đảm bảo ANTT; phòng, chống các tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; xây dựng mô hình tự phòng - tự quản, tự bảo vệ ANTT, bảo vệ tài sản trong cơ quan nhà trường.

- Không để xảy ra các hoạt động: khiếu kiện đông người, đình công trái pháp luật; mất trộm tài sản có giá trị lớn, để lộ công nghệ, bí mật nhà nước; cháy nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng; Không có cán bộ, giảng viên, người lao động phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục thực hiện tốt Pháp lệnh bảo vệ Bí mật nhà nước

- Thực hiện nghiêm túc việc sao chụp các loại tài liệu mật; tiếp cận, khai thác và sử dụng thông tin các tài liệu mật, đề thi... không để lọt, lộ bí mật nhà nước tại Trường; bảo đảm công tác an ninh mạng.

- Cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên khi giao tiếp với người nước ngoài phải có bản lĩnh vững vàng, giữ vững tác phong thái độ; chuẩn bị nội dung, chủ động trong công tác, ứng xử linh hoạt, khôn khéo, đảm bảo các yêu cầu công tác đối ngoại.

3. Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng

- Tích cực Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ việc tuyển dụng và quản lý người lao động nước ngoài và sinh viên nước ngoài làm việc học tập tại Trường;

- Chủ động phối hợp với phòng PA03 – Công an thành phố Đà Nẵng với chính quyền và công an các phường nơi trường đặt trụ sở thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự cũng như các tệ nạn xã hội khác.

- Phối hợp với Ban quản lý Ký túc xá 579 trong việc quản lý sinh viên nội trú.

- Đảng viên thực hiện đúng Quy định 76-QĐ/TW, ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị về việc "Đảng viên đang công tác ở cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú".

- Đối với đoàn viên công đoàn phải có xác nhận của địa phương về việc chấp hành pháp luật trước khi nhà Trường bình xét thi đua.

4. Triển khai thực hiện các cuộc vận động

- Thực hiện cuộc vận động làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của BTVTU về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương xây dựng đội ngũ đáp ứng yêu cầu xây dựng Thành phố trong tình hình mới.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở và bảo vệ an ninh nội bộ. Thường xuyên quán triệt và nhắc nhở cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên thực hiện đúng quy định của Trường khi tiếp xúc, làm việc với tổ chức, cá nhân nước ngoài; tăng cường công tác bảo vệ cơ quan, chủ động phòng chống trộm cắp, nhất là trong các dịp lễ, tết. Vận động cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên và gia đình chấp hành tốt các quy định của Nhà nước, không vi phạm pháp luật, thực hiện tốt công tác an ninh quốc phòng, công tác phòng chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn về an ninh trật tự trong Trường và địa phương nơi cư trú.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động 2 không của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục.

5. Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ phụ trách

- Cử cán bộ phụ trách công tác văn thư - lưu trữ, cán bộ thanh tra – pháp chế,

cán bộ an ninh mạng, cán bộ về đảm bảo chất lượng & ISO tham gia các lớp tập huấn liên quan đến việc thực hiện bảo vệ bí mật nhà nước.

- Cử bảo vệ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuần tra, khả năng xử lý tình huống, phòng cháy chữa cháy, phòng chống lụt bão để bảo vệ Trường tham gia bảo vệ, sẵn sàng xử lý khi có tình huống xấu xảy ra.

- Cử cán bộ Phòng Công tác Sinh viên tham gia lớp tập huấn về công tác bảo đảm an ninh trật tự và công tác sinh viên do Bộ GDĐT tổ chức hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Chấp hành Công đoàn, trưởng các đơn vị thuộc Trường chịu trách nhiệm theo dõi phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đến từng cán bộ, giảng viên và nhân viên;

2. Đoàn thanh niên Trường, trưởng phòng Công tác Sinh viên, trưởng khoa và giảng viên cố vấn học tập chịu nhiệm theo dõi phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đến từng sinh viên;

3. Phòng Thanh tra tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra nhắc nhở lãnh đạo các phòng và toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch đề ra. Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch theo quy định cho Ban Giám hiệu.

4. Văn phòng Trường tổ chức theo dõi, tổng hợp để tham mưu lãnh đạo nhà trường báo cáo Công an thành phố Đà Nẵng theo quy định.

5. Phổ biến kế hoạch này trên hệ thống mạng công văn nội bộ (<https://dsns.duytan.edu.vn>) và website...

6. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn phát sinh, các phòng báo cáo Hiệu trưởng để bổ sung điều chỉnh kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 của Trường Đại học Duy Tân. Yêu cầu các Trường, khoa, phòng, ban, trung tâm và toàn thể cán bộ giảng viên, nhân viên và sinh viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐQT- Đảng ủy- BGH;
- Các đơn vị toàn trường;
- Lưu: VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Võ Thanh Hải